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HYRJE

Ky raporti ofron informacione lidhur me ekzekutimin e masave dhe dénimeve
alternative, mbikéqyrjen e personave té liruar me kusht nga burgu, anketave té plota
sociale pér kryesit e mitur, raportet para ndéshkuese si dhe aktivitetet tjera konform

ligjeve né fuqi.

Raporti paraget informacione me té dhéna statistikore dhe narrative, t& dhéna pér
strukturén organizative té SHSK-sé, aktivitetet pér realizimin e planit t&€ punés, ngritja
profesionale e stafit me ané té trajnimeve profesionale, bashképunimi me institucionet

relevante vendore e ndérkombétare, etj.

Shérbimi Sprovues i Kosovés, gjaté késaj periudhe kohore ka vazhduar me realizimin e
detyrave té punés si dhe programeve pér punét sprovuese gé pér synim kané ngritjen
e efikasitetit dhe pérgjegjshmérisé né realizimin e tyre. Shérbimi Sprovues né kété
drejtim ka pér géllim realizimin dhe zbatimin me sukses t&¢ masave dhe dénimeve
alternative, mbikéqyrjen e personave t€ dénuar, ngritien e vetédijes shogérore,
bashképunimin me té gjitha organet e pushtetit shtetéror, humanizmin e dénimeve,
shqiptimin dhe zbatimin sa mé té madh té masave dhe dénimeve alternative,

reduktimin e krimit, zvogélimin e shkallés sé recidivizmit et;.

Gjithashtu, aktiviteti i Shérbimit Sprovues té Kosovés, éshté i shprehur né
bashképunimin me institucionet e ndryshme dhe né vecanti: Prokuroria, Gjykata,
Paneli pér Lirim me Kusht, Policia e Kosovés, Shérbimi Korrektues dhe institucionet
tjera. Vlen té theksohet, se masat dhe dénimet alternative dhe lirimi me kusht jané mé
té dobishme pér shogériné dhe personin e dénuar dhe konsiderohen si dénime gé kryen
né komunitet dhe pér kété arsye ato konsiderohen mé té dobishme, mé ekonomike,
ndikojné né pérkrahjen pér té dénuarit, né ményré qé ata té largohen nga kryerja e
veprave penale dhe cfarédo krimi né shoqéri ku jetojné dhe veprojné. Prandaj,
pérfitimet jané té dyfishta: si pér kryesit e veprave penale, po ashtu dhe pér shoqériné

dhe komunitetin gé i pérkasin né pérgjithési.



1. SHERBIMI SPROVUES I KOSOVES, MASAT DHE DENIMET
ALTERNATIVE SI DHE TE LIRUARIT ME KUSHT NGA BURGU

1.1Baza ligjore

Shérbimi Sprovues i Kosovés, punén e vet e bazon né Ligjin pér Shérbimin Sprovues té
Kosovés, si dhe ligjet penale né té cilat parashihen masat dhe dénimet alternative si
dhe mbikéqgyrja e personave té liruar me kusht nga burgu. Ndér té tjera puna e
Shérbimit Sprovues bazohet edhe né kéto ligje: Ligji per Ekzekutimin e Sanksioneve
Penale, Kodi Penal i Republikés sé Kosovés, Kodi i Procedurés Penale i Republikés sé
Kosovés, Kodi i Drejtésisé pér té Mitur. Gjithashtu, Shérbimi Sprovues i Kosovés éshté
i pérfshiré edhe né Ligjin pér Akademiné e Kosovés pér Siguri Publike (AKSP), ku
SHSK béné pjesé né kuadér té Agjencive té Sigurisé Publike.

1.2 Struktura organizative

Shérbimi Sprovues i Kosovés, ka strukturén organizative bazuar né Ligjin pér
Shérbimin Sprovues, e cila pérbéhet nga: Zyra Qendrore me seli né Prishtiné dhe zyrat
rajonale té cilat shtrihen né nivel té gjykatave themelore né téré territorin e Republikés
sé Kosovés. Né kuadér té Drejtorisé Qendrore té SHSK-s&, béjné pjesé: Departamenti
pér Ekzekutimin e Masave dhe Dénime Alternative, Departamenti pér Lirim me Kusht
dhe programe, si dhe Departamenti i Administratés. Kurse né nivelin lokal ka shtaté (7)
zyra rajonale né téré territorin e Republikés s& Kosovés, si: Zyra Rajonale né Prishtiné,
Zyra Rajonale né Prizren, Zyra Rajonale né Mitrovicé, Zyra Rajonale né Pejé, Zyra
Rajonale né Gjilan, Zyra Rajonale né Ferizaj dhe Zyra Rajonale né Gjakové, té cilat
veprojné sipas kompetencave territoriale té prokurorive dhe gjykatave themelore

pérkatése.

Shérbimi Sprovues i Kosovés disponon me administratén e cila éshté pérgjegjése pér
ofrimin e shérbimeve, duke siguruar konsultim dhe bashképunim me Ministriné e
Drejtésisé si dhe koordinon dhe mbikéqyré aktivitetet e Divizioneve, duke ofruar
mbéshtetje profesionale pér téré Shérbimin Sprovues né Iémin e planifikimit té buxhetit,
Planit t& Rrjedhés sé Parasé dhe Zotimeve, Kornizés Afatmesme t&é Shpenzimeve, mban

evidencén e buxhetit, zotimeve, shpenzimeve dhe ruan faturat kopje né arkivin e



financave 33400 pér ekzekutim, kurse, Pagesat e faturave i kryen Divizioni i financave
té MD-sé.
Buxheti i Shérbimit Sprovues t& Kosovés pér vitin 2023 sipas ligjit t& buxhetit t&

Republikés sé Kosovés éshté i ndare né kéto kategori ekonomike:

Paga dhe Méditje 564,636.13. €

Mallra dhe Shérbime 72,103.00 €
Shpenzime Komunale 19,000.00 €.
Totali 655,739.13 € J

1.3. Stafi i SHSK-s& pér vitin 2023

Numri aktual i personelit t& SHSK-s& pér vitin 2023 &shte gjithsej 61 ndérsa ts
planifikuar me buxhet jané 75 népunés.
Bazuar né t& dhénat nga Sistemi pér menaxhimin e burimeve njerézore profili i moshés

€ népunésve jepet né grafikonin né vijim e ndaré me pérgindje.

Grafiku: Profili i moshés s¢ personelit t¢ Shérbimit Sprovues
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Personeli i SHSK-sé ésht¢ i kualifikuar me pérgatitje adekuate pér t& gjitha pozitat.
Gjithashtu, t& gjithe zyrtarét sprovues apo menaxherét e rasteve te cilét punojné
drejtpérdrejté me raste jané me pérgatitie universitare né lémine pérkatése, si:

pedagogg, psikologg, sociologg, jurist, ekonomist etj.



Grafiku: Paragitja pérgaditjes profesionale e népunésve té Shérbimit Sprovues éshté:

Pérgaditja proefesionale e punonjésve t& SHSK-sé&
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Sa i pérket gjinisé né Shérbimin Sprovues aktualisht nga numri i pérgjithshém i
personelit numri i punonjéseve femra priné pér 10% mé i larté né krahasim me numrin

e punonjésve meshkuj.

Ndarja e népunésve sipas gjinisé éshté dhéné né grafikun e méposhtém.

Grafiku: Ndarja e personelit sipas gjinisé

Ndarja gjinore e népunésve SHSK

= Meshkuj

= Femra

Gjaté késaj periudhe jané zhvilluar procedurat qé lidhen me rekrutimin e stafit, jané
pérgatitur vértetime mbi marrédhénien e punés pér stafin e SHSK-s¢, Vendime lidhur
me Pensionim gjaté vitit 2023 dhe ¢do puné qé lidhet a po ka té b&jé me punén e njésisé

sé burimeve njerézore.



Sa i pérket programit vjetor té planit t& personelit té paraparé pér ¢do vit éshté hartuar
planifikimi i personelit konform buxhetit t&¢ SHSK-sé dhe éshté dorézuar me kohé né
njésiné pérkatése té Departamentit pér menaxhimin e zyrtaréve publik. Po ashtu té
gjitha njésité pérkatése jané njoftuar pér plotésimin e formularéve té vlerésimit t& punés
pér punonjésit e SHSK-sé konform Rregullores Nr. 21/2020 pér Procedurén e
Vlerésimit t& Rezultateve né Puné t& Népunésve Civil dhe t&€ Népunésve té Shérbimeve
Publike, meqé ende nuk &shté hartuar Projekt-rregullorja pér Procedurén e Vlerésimit
té Rezultateve né Puné té Népunésve Civil dhe t&é Népunésve t& Shérbimeve Publike

sipas Ligjit Nr. 08/L - 197 pér Zyrtar Publik.

Bazuar né Ligjin nr.06/L-114 pér zyrtar publik gjaté kétij viti jané zhvilluar disa procese
rekrutuese, prej tyre katér procese né pozitén nivel i mesém drejtues dhe njé proces me
lévizje paralele kurse, njé pozite e nivelit administrativ u zhvillua me proces pranim i

hapur.

Q& nga hyrja né fuqi e Ligji Nr.08/L-197 pér zyrtarét publik dhe Rregullores
(QRK)Nr.15/2023 pér pranimin dhe karrierén né Shérbimin civil t& republiké sé

Kosovés jané shpallur 8 procedura té rekrutimit sipas listimit vijues:

Ferizaj tri procese pér 3 zyrtar sprovues, Prishtiné dhe Mitrovicé me nga njé vend puné
pér zyrtar sprovues kurse, pér zyrtar administrativ jané dy procese njé né Drejtoriné
Regjionale Pejé dhe njé né Gjakové si dhe njé proces rekrutimi pér pozitén udhéheqés i
nivelit t& ulté drejtues né Drejtoriné Regjionale Pejé. Kéto té fundit pér shkak afateve

procedurale vazhdojné pér vitin vijues.

Ndérsa procedurat e métutjeshme do pasojné né vitin gé vjen duke u pérfshiré edhe
pozitat pér zyrtar administrativ Pejé dhe Gjakové dhe udhéhegés regjional Pejé.

Gjithashtu gjaté kétij viti pesé (5) punonjés nga Shérbimi Sprovues kané pérfunduar
marrédhénien e punés pér shkak mbushjes sé moshés sé pensionimit prej gjashtédhjeté

e pesé (65) vjet.



2. MASAT DHE DENIMET ALTERNATIVE
2.1 Anketat sociale pér t& mitur

Shérbimi Sprovues i Kosovés, ka bashképunime t&é shumta né procesin e hartimit t&
anketave, raporteve t&¢ ndryshme, pérkatésisht né procesin e mbikéqyrjes éshté né
kontakt t€ vazhdueshém me kéta persona, vizitojné familjet e tyre, shkollat, gendrat pér
puné sociale si dhe institucionet e tjera relevante né regjionin pérkatés né ményré qé
procesi i risocializimit dhe re integrimit t& kétyre personave né shoqéri té jeté sa mé i
suksesshém.

Duke u bazuar né Kodin e Drejtésisé pér t& Mitur, Shérbimi Sprovues pérgatit anketé té

ploté sociale pér t& miturin me kérkesé té prokurorit publik, gjyqtarit pér t& mitur ose

gjykatés.
Tabela. Anketat sociale sipas zyrave rajonale té SHSK-sé, gjaté periudhe janar dhjetor 2023
Nr.rend Drejtoria Rajonale e SHSK- Anketat Meshkuj Femra Gjithsej
1 Drejtoria Rajonale e Prishtinés 910 45 955
2 Drejtoria Rajonale e Prizren 164 14 178
3 Drejtoria Rajonale e Gjilanit 170 8 173
4 Drejtoria Rajonale e Mitrovicés 73 4 77
5 Drejtoria Rajonale e Pejés 234 15 249
6 Drejtoria Rajonale e Ferizajt 285 23 308
7 Drejtoria Rajonale e Gjakovés 112 2 114
Gjithsej 1948 106 2054

Shérbimi Sprovues i Kosovés, né bazé té kérkesave zyrtare té prokurorive dhe gjykatave
né nivel té vendit gjaté periudhés janar dhjetor 2023, ka pranuar kérkesé pér hartimin e
2054 anketa té plota sociale pér té mitur sipas kérkesave nga Prokuroria
Themelore/Departamenti pér t& Mitur. Kétyre kérkesave, Shérbimi Sprovues i
Kosovés, sipas zyrave rajonale (7 sosh), iu ka pérgjigjur pozitivisht, pérkatésisht i ka
hartuar dhe i ka dorézuar té gjitha me kohé.

Nga té dhénat statistikore shihet se numrin mé té madh pér kryerjen e anketave sociale
e ka Drejtoria Rajonale e SHSK-sé né Prishtiné, me 955 anketa sociale pér té mitur, kurse
mé sé paku ka pasur Drejtoria Rajonale e SHSK-s né Mitrovicé, gjithsejté 77 kérkesa pér

anketa sociale.



2.2 Raporte para ndéshkuese

Shérbimi Sprovues gjaté késaj periudhe ka pranuar njé numér relativisht t& madh t&
kérkesave pér Raport para ndéshkues né krahasim me periudhat e tjera té viteve
paraprake. Jané pranuar tetémbédhjeté (18) kérkesa pér raport para ndéshkues. Nga ky
numér 8 kérkesa kané gené raste madhore dhe 10 prej tyre persona té mitur. Kéto
raporte jané dorézuar sipas kérkesave té gjykatave nga zyrat rajonale t& SHSK-sé ashtu
si¢ éshté paraparé me legjislacionin pena dhe specifikisht Kodin e Drejtésisé pér té
Mitur, ku thuhet se: Para zgjedhjes sé masés apo dénimit, gjykata kérkon nga Shérbimi
Sprovues Raport para ndéshkues apo (para shqiptimit t& dénimit) dhe mendimin lidhur
me zgjedhjen e masés apo dénimit si dhe né bazé té Ligjit pér Ekzekutimin e
Sanksioneve Penale, parasheh raportin para shqiptimit té¢ dénimit nga gjykata, ku
thuhet: Para shqiptimit t&¢ dénimit alternativ, gjykata mund té kérkojé raport nga
Shérbimi Sprovues. Shérbimi Sprovues ia dorézon raportin gjykatés para shqiptimit t&
dénimit, brenda tri (3) javésh nga paraqitja e kérkesés sé tillé, dhe Raporti i dhéné para
shqiptimit t¢ dénimit pércakton dénimin, apo dénimet alternative adekuate pér
personin e dénuar duke pasur parasysh objektivat e risocializimit dhe parandalimin e

kryerjes sé veprave penale né t&€ ardhmen”.
2.3 EKZEKUTIMI I MASAVE DHE DENIMEVE ALTERNATIVE

Shérbimi Sprovues i Kosovés, pérkatésisht, zyrtarét sprovues dhe punonjésit jeré té
kétij shérbimi, gjaté késaj periudhe, duke u bazuar né kérkesat e prokurorive dhe
gjiykatave, lidhur me ekzekutimin e masave dhe dénimeve alternative, pastaj né ri
integrimin dhe né risocializimin e personave me masa dhe dénime alternative, kané
kryer té gjitha obligimet né afat ligjoré. Zhvillimi i proceduarave té punés me kéta
persona kryhet né ményré profesionale, sipas programit individual t&é punés, i cili
hartohet nga zyrtarét sprovues. Shérbimi Sprovues pér té gjitha rastet té cilat i ka né
trajtim, ka pér gellim gé t€ b&jé zbatimin efektiv t&é vendimeve té prokurorisé apo
gjykatés, duke u bazuar né nevojat qé kané kéto raste, pastaj, béjné plane individuale té
mbikéqyrjes pér masén apo dénimin e caktuar né bashképunim me institucione té tjera,

me géllim té ri socializimit, re integrimit dhe rehabilitimit té tyre né shoqéri. Gjaté késaj
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periudhe Shérbimi Sprovues ka pranuar njé numér t& madh té rasteve me té cilat ka nis

punén pér mbikéqyrje té zbatimin té vendimeve gjyqésore.

Tabela: Numri i rasteve té reja me mase dhe dénime alternative t¢ pranuara gjaté periudhés janar dhjetor 2023

Masé edukative / 278 278
Masé e diversitetit ! 181 181
Masé e trajtimit té€ detyrueshém 25 8 33
Dénimi me kusht 135 2 137
Dénimi me urdhér pér puné né dobi té 57 27 64
pérgjithshme
Pérkujdesje pas lirimit / 22 22
Gjithsej 197 518 715

Shérbimi Sprovues, gjaté késaj periudhe kohore raportuese, ka pranuar 715 raste pér
mbikéqyrje. Té gjitha kéto raste jané proceduar konform punés té paraparé me

rregulloren e punés si dhe procedurave ligjore.

Shérbimi Sprovues ka ndérmarr té gjitha hapat pér realizimin e mbikéqyrjes sé

personave me masa dhe dénime alternative pér kété periudhe raportuese.

Tabela: Rastet me masa dhe dénime alternative té mbikéqyrura gjaté periudhés janar dhjetor 2023

Masé edukative V4 714 714
Dénimi me kusht 479 12 491
Masé e trajtimit t&€ detyrueshém 89 14 103
Masé e diversitetit i 265 265
Dénimi me urdhér pér puné né dobi té 87 50 137
pérgjithshme
Pérkujdesje pas lirimit i 72 72
Gjithsej 655 1127 1782

Nga numri i pérgjithshém i rasteve té cilat kané gené né mbikéqyrje me masa apo
dénime alternative, numrin mé té madh té rasteve e pérbejné personat e mitur me
gjithsejté 1127 raste dhe 655 raste persona madhor. Kryesisht dominojné raste me masa
té diversitetit dhe masa edukuese pér té mitur, ndérsa tek personat madhor rastet e
dénimit me kusht jané rastet me numér mé t& madh té shqiptuar si dhe rastet me puné

né dobi té pérgjithshme né numér mé té vogél.
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Numri mé i madh i rasteve sa i pérket dénimeve alternative pér persona madhor éshté
Dénim me Kusht me gjithsejté 479 raste, me pas Dénim me Urdhér pér Puné né Dobi té
Pérgjithshme me gjithsejté 87 raste dhe Masé e Trajtimit t& Detyrueshém gjithsejté 89
raste. Shérbimi Sprovues vendos pér llojin e punés né dobi té pérgjithshme qé duhet
kryer nga personi i dénuar, cakton organizatén e vecanté pér té cilén personi i dénuar
do té kryejé punén né dobi té pérgjithshme, vendos pér ditét e javés gjaté té cilave puna
né dobi té pérgjithshme duhet té kryhet dhe e mbikéqyré kryerjen e punés né dobi té
pérgjithshme.

Shérbimi Sprovues i Kosovés gjaté késaj periudhe kohore ka bashképunuar me
Shérbimin Korrektues t&é Kosovés (Qendra Korrektuese pér t&€ Mitur né Lipjan), lidhur
me Programin e Pérkujdesjes pas Lirimit pér té Mitur, sipas moduleve té Programit té
Pérkujdesjes si dhe té gjitha institucionet relevante. Shérbimi Sprovues i Kosovés ka pas
né mbikéqyrje 72 persona té mitur té cilét jané mbikéqyré sipas Planit té pérkujdesjes
pas lirimit.

Gjithashtu né tabelat vijuese paragqiten té dhénat pér kryesit e veprés penale pér dhuné
né familje té ciléve u éshté shqiptuar masé apo dénim té cilét jané mbikéqyré nga

Shérbimi Sprovues.

12



Tabela: Rastet me vepér penale pér dhuné né familje pranuar janar- dhjetor 2023 pér kryesit e mitur

Masé | VPK-martesés dhe
diversiteti familjes

Masé VPK-martesés dhe
edukative familjes

Dénim me VPK-martesés dhe
kusht familjes

Masé e trajtimit VPK-martesés dhe
t& detyrueshém  familjes
- Pérkujdesje pas VPK-martesés dhe
lirimit familjes

familje

|Dhunanég | 7 || 7
familje :
Dhuna né ' 1 . 1
familje

' Dhuna né ' ol ki
familje ;
Dhunané 4 4
familje

T R e T e

Gjithsej 15

Te miturit me kete lloje vepre kryesisht u eshté shgiptuar mase e diversitetit por edhe

denime me kusht si dhe mase e trajtimit te detyruseshme ge jane rastete me te shpeshta.

Sa i perket persoanve madhore ne tabelen ne vazhdim paraqiten rastet sipas veprave te

cilat jane mbikqyrur nga SHSK.

Tabela: Rastet me vepér penale pér dhuné né familje pranuar janar- dhjetor 2023 pér kryesit madhor

Masé e trajtimit té VPK-martesés
detyrueshém dhe familjes
rehabilitues |
Dénim me kusht VPK-martesés
dhe familjes
' Lirim me kusht VPK-martesés
g | dhe familjes

Dhunané 14 4 18
familje
Dhunané 81 8 89
familje | , ‘
' Dhuna né |7 |7
familje :
Gjithsej 114
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3. MBIKEQYRJA E PERSONAVE TE LIRUAR ME KUSHT

Shérbimi Sprovues i Kosovés gjaté periudhés Janar-Dhjetor 2023, ka pas né mbikéqyrje
625 persona té liruar me kusht nga burgu, sipas aktvendimeve té Panelit pér Lirim me

Kusht.

Tabela: Numri i personave té liruar me kus ht

] g
KN e raiglzt:gi;a "5; = E Gjithsej né mbikéqyrje
M F

1 Prishtiné 106 4| 110 59 169
2 Prizren 47 1| 48 34 82
3 Gjilan 31 1] 82 19 51
4 Mitrovicé 56 2| 58 40 98
5 Pejé 53 G 33 87
6 Ferizaj 47 1| 48 18 66
7 Gjakové 45 1| 46 26 72
Gjithsej 385 11| 3% | 229 625

Shérbimi Sprovues i Kosovés gjaté periudhés Janar-Dhjetor té vitit 2023 ka pas né
mbikéqyrje 625 persona té liruar me kusht nga burgu. Gjaté késaj periudhe, nga burgu
jané liruar 396 persona, kurse 229 rastet e tjera jané bartur nga vitet paraprake. Gjaté
periudhés raportuese, mbikéqyrjen e kané pérfunduar 396 persona té liruar me kusht,
kurse 229 té tjeré jané ende né mbikéqyrje t& Shérbimit Sprovues. Nga numri i
pérgjithshém i personave té liruar me kusht né vitin 2023, persona madhor jané 377,
kurse 8 persona jané t& mitur. Prej tyre, 385 raste jané meshkuj, kurse 11 raste jané

femra.

Pér té gjithé personat e liruar me kusht nga burgu, zyrtarét sprovues t& SHSK-s€, kané
hartuar programe individuale t&¢ punés lidhur me mbikéqyrjen si dhe raporte

informative, periodike dhe pérfundimtare.
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Gjaté periudhés Janar-Dhjetor t& vitit 2023, pér personat e liruar me kusht nga burgu,
jané pérgatitur 918 raporte pér Panelin pér Lirim me Kusht. Prej tyre, 522 raporte
informative dhe periodike si dhe 396 raporte pérfundimtare. Gjithashtu, gjaté késaj
periudhe Shérbimi Sprovues ka pranuar 40 kérkesa nga té liruarit me kusht pér dalje
jashté shtetit, té cilat i jané pércjellé Panelit pér Lirim me Kusht pér shqyrtim. Prej tyre,
29 kérkesa pér dalje jashté shtetit jané aprovuar , kurse 11 kérkesa te tjera jané refuzuar

nga ana Panelit per Lirim me Kusht.

Gjaté periudhés Janar - Dhjetor 2023, Paneli pér Lirim me Kusht i ka revokuar lirimin
me kusht 16 personave (bazuar né raportet e zyrtaréve sprovues), pér shkak té mos

respektimit t& procedurave ligjore t& cilat jané t& parapara me legjislacionin né fugqi.

4. AKTIVITETET PER REALIZIMIN E SHERBIMEVE TE PERGJITHSHME

Sa i pérket realizimit té punéve qé¢ lidhen me shérbimet e pérgjithshme jané ndérmarré
njé varg aktivitetesh pér realizimin e detyrave né pérmbushjen e objektivave dhe planin

e punés. Gjaté késaj periudhe jané ndérmarré veprimet si né vijim:

Jané pranuar dhe protokolluar :

Fatura

Vendime

Shkresa hyrése dhe dalése t& ndryshme
4. Keérkesa pér zotime etj.

R =

Transporti i Shérbimit Sprovues disponon 11 automjete pér mbéshtetje logjistike té
giitha Zyrave Rajonale t& Shérbimit Sprovues. Prej t& cilave 3 vetura jané me gira dhe
njé me defekt. Gjendja e kétyre automjeteve duku u bazuar né vitin e prodhimit nuk
mund t€ themi se éshté edhe aq e miré. Puna né teren kryhet me vetura zyrtare nga ana
e zyrtaréve sprovues pér té gjitha rastet e trajtimit t€ tyre. Kjo puné ka kosto té
shpenzimeve lidhur me kryerjen e Anketave sociale, ekzekutimin e masave dhe
dénimeve alternative dhe pér mbikéqyrjen e personave té liruar me kusht nga burgu,
me ¢éllim t& marrjes s¢ sa mé shumé informata té duhura nga gjithé faktorét né
komunitet si: vizita familjare pér klientét e SHSK-sé dhe né institucione t& ndryshme si:
Qendra pér Punés Sociale, Polici, Komuna, Shkolla dhe institucione tjera pér realizimin

e punéve sprovuese etj.
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5. BASHKEPUNIMI ME PARTNERET TANE

Shérbimi Sprovues i Kosovés, gjaté kétij viti ka pasur njé séré aktivitetesh né realizimin
me sukses té detyrave né ekzekutimin e masave dhe dénimeve alternative si dhe
mbikéqyrjen e personave té liruar me kusht, né kété drejtim ka shprehur bashképunim
té duhur me té gjithé partnerét, sugjerimet dhe ndihma e té ciléve e kané avancuar

punén e SHSK-sé. Partnerét me té cilét ka bashképunuar né vazhdimési SHSK, jané:

- UNICEF- Programi i Pérkujdesjes Pas lirimit pér té mitur (Kodin e Drejtésisé pér té
Mitur), Zbatimi i masave té diversitetit.

- Zyra e Bashkimit Evropian (BE-sé) né Kosové- Projekte t& ndryshme gé lidhen me
zbatimin e masave dhe dénimeve alternative;

- EULEX

- Avokati i Popullit;

- KMLDN]J- Késhilli pér Mbrojtjen e Lirive dhe té Drejtave té Njeriut

- KOMF-Koalicioni i Organizatave pér Mbrojtjen e fémijéve

- ICITAP-in, Bashképunimin né mes SHKK-sé dhe SHSK-sé

- IRZ;

- UNDP;

- KGJK, KPK, IGJK, AKSP, IKAP-i,

- Oda e Avokateve té Kosovés,

- Qendrat e Shéndetit Mendor sipas zyrave rajonale t&¢ SHSK-sé,

- Universiteti “Hasan Prishtina” Fakulteti Filozofik;

- OJQ-té dhe organizatat tjera bashképunuese, si¢ jané:

- Save the Children,

- Terre des Hommes,

- Fondacioni Together

- HELP - Kosovo

- OSBE

- IOM

- PEN, etj.
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6. NGRITJA E KAPACITETEVE PROFESIONALE

Gjithashtu gjaté késaj periudhe té vitit 2023 Shérbimi Sprovues i Kosovés (SHSK) ka
realizuar detyrat sipas dinamikés s&€ punés me géllim t& realizimit t& objektivave t&
punés konform prioriteteve. Duke pas parasysh prioritete, SHSK ka vazhduar me
mbikéqyrjen e rasteve me masa dhe dénime alternative duke respektuar afatet dhe kushtet e

parapara me vendime gjygésore.

Né periudhén janar dhjetor té vitit 2023 jané realizuara kéto aktivitet lidhur me aspektin e

ngritjes profesionale dhe performancés né puné:

v" Jané realizuar takime me udhéheqésit e gjykatave dhe prokurorive né disa regjione
me géllim té rritjes sé bashképunimit né mes t€ institucioneve té drejtésisé pér

mbikéqyrjen mé té miré té ekzekutimit t& masave dhe dénimeve alternative.

v Hartimii draft rregullores sé brendshme té SHSK-s&, me cka do té plot&sohet kuadri
ligjor pér funksionimin mé té miré té institucionit. Kjo rregullore ka kaluar procesin
e vleresimit né Ministri té Punéve té brendéshme dhe né vitin 2024 pritet té

aprovohen nga ana e Qeverisé s¢ Kosovés sipas procedurave standarde.

v Ngritja e vetédijes sé€ opinionit profesionist pér réndésiné e shqiptimit t& masave dhe
dénimeve alternative éshté prioritet i réndésishém i SHSK-sé, krahas ngritjes sé
kapaciteteve institucionale jané realizuar takime té ndryshme me partneré té
ndryshém lidhur me réndésiné e zbatimit t¢ masave dhe dénimeve alternative né
pérgjithési. Né kuadér té késaj agjende né vazhdimési zhvillohen takime té
réndésishme me gjyqtar, prokuror dhe avokat me SHSK pér té diskutuar rreth punés

dhe réndésisé sé masave dhe dénimeve alternative.

v Eshté finalizuar dokumenti pér standardet dhe procedurat e punés s¢ Shérbimit
Sprovues. Ky dokument &éshté rishikuar dhe plotésuar konform ndryshimeve
legjislative gé lidhet me punén e Shérbimit né pérgjithési dhe éshté aprovuar nga

Drejtori i Pérgjithshém i SHSK-sé.
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Eshté hartuar Strategjia zhvillimore dhe plani i veprimit 2023-2025 pér Shérbimin
Sprovues. Ky dokument éshté aprovuar nga Ministrja e Drejtésisé dhe i njéjti ka hyré

né fuqi.

Shérbimi Sprovues ka hartuar udhézimin administrativ pér kriteret dhe afatet
kohore té pérpilimit té raporteve dhe mbikéqyrjes sé personave té liruar me kusht.
Udhézimi éshté dorézuar né departamentin ligjor t&¢ MD-sé pér rishikimin dhe
plotésimin e fundit sipas standardeve té¢ udhézimeve administrative dhe mé pas

pritet t&€ nénshkruhet nga Ministrja e Drejtésisé znj. Albulena Haxhiu.

Shérbimi Sprovues i Kosovés (SHSK) dhe Akademia e Kosovés pér Siguri Publike
(AKSP) kané nénshkruar njé Marréveshje t&¢ Mirékuptimit pér té thelluar
bashképunimin né fushén e trajnimeve dhe zhvillimit t& kapaciteteve. Kjo
marréveshje éshté njé hap i réndésishém drejt ndértimit té njé partneriteti té forté

midis dy institucioneve pérkatése.

Shérbimi Sprovues i Kosovés pérkatésisht 16 punonjés t&é SHSK te udh&hequr nga
Drejtori i Pérgjithshém kane marr pjese né njé vizite studimore pérkatésisht trajnimi
né Maryland té SHBA-ve nga data 02-17 dhjetor. Né kété trajnim i cili u mbajte nga
profesionist té fushés se shérbimit sprovues té Marlyland-it, zyrtaret e SHSK-se u

certifikuan me diplome te vijueshmérisé se trajnimit me gjithsejté 80 oré trajnim.

Shérbimi Sprovues né bashképunim me fondacionin gjerman pér Bashképunim
Juridik Ndérkombétar - IRZ ka zhvilluar tryeza diskutimi lidhur me temén
"Bashképunimi ndérsektorial ndérmjet shérbimit sprovues, gjyqésorit si dhe
prokurorisé né lidhje me masat dhe dénimet alternative me fokus né drejtésiné pér
té mitur". Ky organizim ishte me qéllim té bashképunimit né shkémbim nder
sektorial dhe krahasues té ekspertizés dhe pérvojés né lidhje me masat alternative
né shérbimin korrektues dhe shérbimin sprovues sipas Kodit té Drejtésisé pér té

Mitur.

Shérbimi Sprovues vazhdon dinamikén e takimeve dhe bashképunimit

ndérinstitucional me donator, OJQ dhe palé té interesit qofté né marrjen e
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praktikave dhe njohurive nga eksperté t& ndryshém po ashtu edhe né ofrimin e

mbéshtetjes logjistike.

Gjaté késaj periudhe té vitit 2023 u zhvillua njé punétori e pérbashkét mes Shérbimit
Sprovues dhe Shérbimit Korrektues e cila u organizua nga UNICEF-i. Qéllimi i késaj

punétorie ishte rishikimi i kurrikulés pér t& mitur né qendrén edukuese korrektuese.

Né vazhdén e bashképunimit me Akademiné e Drejtésisé, Shérbimi Sprovues
vazhdimisht ofron ekspertizén e punés pér njoftimin e gjyqtaréve dhe prokuroréve
t€ rijné lidhur me punén praktike né zbatimin e masave dhe dénimeve alternative.
Né kété kuadér éshté organizuar njé trajnim s& bashku me gjyqtaré dhe prokuroré
si dhe zyrtaré t& Shérbimit Sprovues me temén ndryshimet ligjore ne kodin e

drejtésisé pér t& mitur.

Trajnerét e Shérbimit Sprovues kané ofruar sesione trajnuese té programit biseda
Pér ndryshim pér zyrtarét social t& Shérbimit Korrektues si dhe &shté i gatshém té
ofroj sesione tjera trajnuese nga t& gjitha programet qé zyrtarét e SHSK-sé jané té

certifikuar si trajner.

Zyrtaré nga Shérbimi Sprovues kang marré pjesé né punétoriné e organizuar nga
Fondacioni gjerman pér Bashképunim Juridik Ndérkombétar (IRZ) lidhur me
forcimin e sistemit t& drejtésisé pér t& mitur. Kjo punétori kishte pér géllim marrjen
e njohurive profesionale ku pérmes ketij lloj trajnimi u diskutua pér cilésiné dhe
reflektimin e masave kundér varésisé né institucion. Ky trajnim u mbajt s¢ bashku
me zyrtaré t&€ SHKK-sé né Qendrén korrektuese né Lipjan;

Shérbimi Sprovues ka marré pjesé né trajnimin e organizuar nga Rrjeti i grave t&
Kosovés né bashképunim me strehimoren “Shtépia e sigurt né Gjakové”. Temé e
kétij trajnimi ishte “Zbatimi i Protokollit Shtetéror t& Trajtimit té Rasteve te Dhunés

Seksuale”;

Shérbimi Sprovues ka marré pjesé né njé trajnim i cili u organizua nga BIRN né
kuadér té projektit “Resilientt Community Program” me temé Kompetencat dhe
pérgjegjésia e institucioneve né parandalimin e radikalizmit dhe ekstremizmit té

dhunshém qé shpie né terrorizém;
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Shérbimi Sprovues ka marré pjese né disa sesione trajnimi t€ organizuar nga Qendra
Kosovare pér studime té sigurisé /QKSS né kuadér té projektit lidhur me temén “
Pérdorimi i mjeteve dhe metodave pér vlerésimin e rrezikut ndaj radikalizmit-
sfidat, mundésité dhe praktikat e huaja. Sesionet e tjera pritet t& vazhdojné gjaté

muajve né vijim.

Zyrtaré nga Shérbimi Sprovues kané marré pjesé né punétoriné e organizuar nga
Fondacioni gjerman pér Bashképunim Juridik Ndérkombétar (IRZ) lidhur me
forcimin e sistemit t& drejtésisé pér té mitur. Kjo punétori kishte pér géllim marrjen
e njohurive profesionale ku pérmes kétij lloj trajnimi u diskutua pér cilésiné dhe
reflektimin e masave kundér varésisé né institucion. Ky trajnim u mbajt sé bashku

me zyrtaré té SHKK-sé né Qendrén korrektuese né Lipjan;

Shérbimi Sprovues né fillim té muajit mars morri pjesé né hapjen e trajnimit me
temé: Programi i Trajtimit Psikosocial né punén me Kryerésit e Dhunés né Familje
trajnim Ky i organizuar nga EUKOJUT i cili u mbajt né hotel “Sirius” né Prishtiné.
Kété trajnim e vijuan disa zyrtaré nga té gjitha drejtorité rajonale t& Shérbimit
Sprovues me ¢ rast certifikimi u realizua me rastin e pérfundimit té kétij trajnimi;

Zyrtaré nga Shérbimi Sprovues morén pjesé né punétoriné e organizuar nga
EUKOJUST lidhur me vlerésimin dhe monitorimin e programit, ndryshimet dhe

metodat e trajtimit té intervistés motivuese pér stafin e SHKK-sé;

Shérbimi Sprovues ka marré pjesé né tryezé té pérbashkét e cila u organizua nga
Forumi i gruas sé gjyqtaréve dhe prokuroréve me temé “Roli i zyrtarit sprovues né

procedurat penale pér té mitur;

Shérbimi sprovues morrén pjesé né njé punétori e organizuar nga projekti “Resilient
Community Program”, BIRN. Tema e késaj e punétorie ishte me qéllim t&
pérforcimit té rolit t& institucioneve né parandalimin e pérhapjes sé ekstremizmit t&
dhunshém dhe terrorizmit né Kosové si dhe pérforcimit té procesit ri-integrues dhe

risocializues;
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v Zyrtaré nga Shérbimi Sprovues kané marr pjesé né takimin e Mekanizimit kundér
dhunés né familje pér finalizimin e draft dokumentit t& Planit Kundér Dhunés né

Familje né Komunén e Gjakovés.

v Gjaté késaj periudhe se bashku me pérfagésues nga Kabineti i Ministrisé sé
Drejtésisé dhe Shérbimi Korrektues, Shérbimi Sprovues ishte pjesé e njé vizite
zyrtare né Suedi. Qé€llimi i késaj vizite ishte marrja e praktikave dhe njohurive lidhur
me punén, rolin dhe funksionimin e shérbimit sprovues té kétij shteti si dhe

mundésia pér lidhjen e njé marréveshjeje mes dy ministrive Kosové-Suedi.

v Njé pérfagésues nga Shérbimi Sprovues konkretisht udhéheqési i divizionit pér
ekzekutimin e masave dhe dénimeve alternative pér madhor ka marré pjesé né
takimin e organizuar nga Késhilli i Evropés me temé “ Rritja e bashképunimit né
Ballkanin peréndimor pér menaxhimin e ekstremizmit t& dhunshém né burgje dhe
parandalimin e radikalizmit t& métejshém pas lirimit”. Ky takim éshté realizuar né

Podgoricé/ Mali i zi né kohézgjatje prej dy (2) ditésh.

v' Gjithashtu Shérbimi Sprovues konkretisht udhéheqési i divizionit pér ekzekutimin
e masave dhe dénimeve alternative pér madhor ka marré pjesé né njé vizité zyrtare
né Viené té Austrisé ku temé e kétij lloj trajnimi ishte ¢éshtja e radikalizmit dhe
vlerésimi i rrezikut e organizuar nga projekti EUTEX. Kjo vizité tre ditore u realizua

nga 22 - 24 mars 2023.

v' Né kuadér té vazhdimésisé sé projektit EUTEX, Udhéheqgési i Divizionit pér
ekzekutimin e masave dhe dénimeve alternative pér madhor morri pjesé né
trajnimin e ofruar nga ky projekt lidhur me temat qé kané té béjné me radikalizmin
dhe reintegrimi. Kjo vizité tre ditore prej 19- 21 prill 2023 u realizua né Stokholm t&

Suedisé.

v Njé pérfagésues nga Shérbimi Sprovues konkretisht udhéhegési i divizionit pér
ekzekutimin e masave dhe dénimeve alternative pér té mitur me ftesén e Counsil of
International Felloéship (CIF- International), ka marré pjesé né konferencén

ndérkombétare” Drejtésia sociale dhe géndrueshméria pér profesionisté”. Kjo
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konferencé éshté zhvilluar né Hannover-Gjermani né kohézgjatje prej pesé (5)

ditésh.

v' Trajnime té menaxhimit t& rasteve t& organizura nga Terre Des Hommeslidhur me
Masat e Diversitetit me pjesémarrjen e té gjitha zyrave rajonale me numer te caktuar

té zyrtaréve.

v" Trajnim i organizuar pér zyrtarét e Sherbimit Sprovues si dhe menaxhmentin e
zyrave rajonale pérmes Qendrés Kosovare pér Studime té Sigurisé (QKSS) me
mbéshtetjen e ambasadés sé Mbretérisé sé Bashkuar né Kosové dhe Mbretérisé sé
Holandés jané duke zbatuar projektin e titulluar “Ofrimi i mbéshtetjes profesionale
pér Shérbimin Sprovues té Kosovés gjaté pérballjes me terrorizmit dhe ekstremizmit
t& dhunshém”. Trajnimi &shté organziuar né dy pjesé dhe né grupin e paré kane
marr pjesé zyrtarét sprovues nga te gjitha zyrat rajonale dhe né grupin e dyté kane
marr pjesé udhgheqésit e zyrave rajoanel sé bashku me zyrtarét sprovues. Tjanimet

jané mbajté né periudhen e fundit té vitit 2023.
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PERFUNIDIM

v" Shérbimit Sprovues i Kosovés, gjaté késaj periudhe kohore té punés janar- dhjetor
té vitit 2023, ka arritur ti realizoje me sukses detyrat dhe objektivat né harmoni me
bazén ligjore né fuqi.

v Njé prej detyrave mé té réndesishme té realizuarra gjaté késja periudhe éshté
hartimi i dokumenteve té punés dhe plotesim/ndryshimi i tyre konform
ndyshimeve ligjore. Dokumentet mé té réndésishme té punuara né kété vit jané
standartete e punés si dhe plani zhvillimor strategjik i SHSK-s&.

v Shérbimi Sprovues ka punuar né vazhdimési né ngrien e kapaciteteve
profesionale si dhe Sensibilizimin e opinionit profesionist né bashképunim me
gjykata, prokurori, avokat, etj., pér shqiptimin mé té madh t& masave dhe
dénimeve alternative, duke pérfshiré stafin profesional né SHSK si dhe informimi
i opinionit té gjeré profesionist me efektet pozitive t& masave dhe dénimeve
alternative;

v' Jané realizuar aktivitete t&€ ndryshme té trajnimeve, seminareve, vizita profesionale,
punétori, tryeza té punés me akter t&¢ ndryshém profesional si me prokuroré,
gjyqtaré, avokaté, ekspertet té fushave té ndryshme vendore dhe ndérkombétare,
lidhur me mbikéqyrjen e personave me masa e dénime alternative dhe lirim me
kusht etj.

v" Bashképunimin ndérinstitucional éshté rrit né kété periudhé, jané mbajtur njé varg
takimesh me donator, OJQ dhe palé té interesit. Shérbimi Sprovues ka vazhduar
bashképunimin me agjencionet e sigurisé publike né kuadér t&¢ Akademisé sé

Kosovés pér Siguri Publike (AKSP).

Si Konkluzion - Viti 2023 pér Shérbimin Spovues ka rezultuar mjaft i réndésishém pér
arsye té finalizimit té¢ dokumentave strategjike t& cilat do t'a béjné punén toné€ edhe mé
kualitative né kuptim té rritjes sé sigurisé né komunitet dhe krejt kjo falé ngritjes sé
kapaciteteve profesionale té Shérbimit Sprovues té Kosovés si dhe planifikimit,
organizimit, strukturimit dhe zbatimit t& politikave t& shéndetshme nga menaxhmenti

i Shérbimit Sprovues té Kosovés.
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